
Préparé par l’Association 

québécoise pour la promotion 

de l’éducation relative à 

l’environnement (AQPERE)

Éducation à l’Utilisation Rationnelle de l’Énergie

REPERTO
IRE


    
DES 


RESSO
URCES 


   E
N EURE

 


AU Q
UEBEC

Pa
p

ie
r 

re
cy

cl
é.

 Im
p

ri
m

é 
au

 Q
u

éb
ec

.
A

EE
99

-0
5-

00
2

5700, 4e Avenue Ouest, bureau B 405, 
Charlesbourg (Québec) G1H 6R1
Tél. : (418) 627-6379  •  Téléc. : (418) 643-5828
Courrier électrique : aee@aee.gouv.qc.ca
Site Internet : http://www.aee.gouv.qc.ca



TABLE DES MATIÈRES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec I

Table des matières Page

ORGANISMES
1 - SIRICON  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
2 - COECOS (Corporation environnementale de la Côte-du-Sud)  . . . . . . . . . .2
3 - Négawatts Production inc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
4 - Centre communautaire en efficacité énergétique (CCEE) . . . . . . . . . . . . . .4
5 - Comité régional des usagers du transport en commun (CRUTEC)  . . . . . . .5
6 - Centrale de l'enseignement du Québec (CEQ)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
7 - Option Consommateurs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
8 - Les Ami-e-s de la Terre de Québec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
9 - Transport 2000 Québec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
10 - Vivre en ville  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
11 - Éco-Plateau  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
12 - Énergie solaire Québec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
13 - Société linnéenne du Québec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
14 - GRAME (Groupe de recherche appliquée en macroécologie)  . . . . . . . . .15
15 - Vitrine technologique en efficacité énergétique, domotique

et immotique  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
16 - Équiterre (anciennement A-SEED) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

ENTREPRISES
17 - Le Groupe Éduc Action  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
18 - Benoit Perron consultant  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
19 - Songlines-Earth Productions inc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21
20 - Le Groupe MADIE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
21 - Québec Science  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23
22 - Éco-Nature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24
23 - Destination Conservation - CMA Interface inc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25
24 - Action-Environnement  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27
25 - ERE Éducation  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
26 - Le Fonds de l'environnement de Shell  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

INSTITUTIONS D’ENSEIGNEMENT
27 - Centre de formation en entreprise et récupération (CFER)

des Bois-Francs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31
28 - Cégep de Jonquière  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
29 - Centre de formation en entreprise et récupération (CFER)

de Chavigny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33



TABLE DES MATIÈRES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  QuébecII

30 - École polyvalente Gabriel Le Courtois  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34
31 - École primaire Saint-Pascal-Babylon  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
32 - École secondaire Val-Mauricie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
33 - Université du Québec à Montréal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37
34 - Commission scolaire Miguasha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38
35 - Séminaire Sainte-Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39
36 - Polyvalente Hyacinthe-Delorme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40
37 - Comité central de l’environnement de la Commission scolaire

de Montréal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41

FOURNISSEURS D’ÉNERGIE
38 - Gaz métropolitain inc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43
39 - Hydro-Québec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44

INSTITUTIONS PUBLIQUES OU PARAPUBLIQUES
40 - Ministère des Transports du Québec, Service de l'environnement . . . . . .45
41 - Conseil du loisir scientifique nord-côtier inc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46
42 - Conseil régional de l'environnement de la Montérégie (CREM)  . . . . . . . .47
43 - Conseil régional de l'environnement de Québec (CREQ)  . . . . . . . . . . . .48
44 - Agence de l'efficacité énergétique  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49
45 - Ministère de l'Éducation du Québec :

programme des sciences de la nature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51
46 - Office national du film du Canada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52
47 - Ressources naturelles Canada, Direction des communications  . . . . . . . .53
48 - Environnement Canada :

programme de financement EcoAction 2000  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .54
49 - Ressources naturelles Canada : site Web Energuide  . . . . . . . . . . . . . . . .55
50 - Ministère de l'Environnement du Québec :

programme Action environnement et faune  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56
51 - Conseil de développement du loisir scientifique (CDLS)  . . . . . . . . . . . . .57

MÉDIAS
52 - Télé-Québec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58

INDEX  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .59



ORGANISMES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 1

1 - SIRICON

Adresse : 1425, boul. de Maisonneuve Ouest
Bureau 669
Montréal (Québec)
H3G 1T7

Téléphone : (514) 940-1032
Télécopieur : (514) 940-1035
Adresse Internet : http://www.siricon.qc.ca/enernet

Personne-ressource : Dino Gerbasi

MISSION
SIRICON, un organisme à but non lucratif fondé en 1985, a pour mission l’applica-
tion des technologies de pointe à l’industrie de la construction. 

SERVICES
SIRICON travaille dans plusieurs domaines reliés à l’efficacité énergétique et à l’op-
timisation de l’enveloppe des bâtiments.

PROJETS
Depuis septembre 1997, SIRICON offre le site ÉNERNET, dans Internet, à l’adresse
suivante : http://www.siricon.qc.ca/enernet.  Destiné aux étudiants du secondaire,
ce projet veut sensibiliser les jeunes et leurs parents aux notions de base concer-
nant l’utilisation de l’énergie dans nos habitations. ÉNERNET est réalisé avec la col-
laboration de l’Agence de l’efficacité énergétique (AEE), Industrie et Commerce
Québec et la Société canadienne d’hypothèques et de logement (SCHL).

MATÉRIEL
Une trousse pédagogique est offerte aux écoles sur le site Internet. De l’information
sur l’efficacité énergétique, ainsi qu’un jeu-questionnaire pour tester les notions
apprises, sont aussi disponibles. Pour avoir accès aux modules interactifs du site, il
suffit de s’inscrire auprès de Siricon pour obtenir un mot de passe.



ORGANISMES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec2

2 - COECOS (Corporation environnemen-
tale de la Côte-du-Sud)

Adresse : 412, 9e Rue, C.P. 1150
La Pocatière (Québec)
G0R 1Z0

Téléphone : (418) 856-2628
Télécopieur : (418) 856-5053
Courrier électronique : coecos@globetrotter.qc.ca

Personne-ressource : Louis Robert

MISSION
COECOS a pour mission l’amélioration de la qualité de vie, la conservation de l’en-
vironnement et le développement durable des collectivités sur son territoire.

SERVICES 
COECOS offre des services dans les trois secteurs d’activité suivants :
• la gestion des matières résiduelles;
• la gestion de l’énergie;
• la gestion de l’eau.

PROGRAMME
COECOS offre de la formation sur le compostage.

PROJETS
COECOS a mis sur pied un projet de récupération multimatière dans 17 municipa-
lités de Kamouraska et de L’Islet-Nord. Elle a aussi réalisé plusieurs activités d’ani-
mation sur la récupération et le compostage dans les écoles primaires et se-
condaires, ainsi qu’auprès des organismes sociaux et communautaires. COECOS
donne son soutien au développement et à l’implantation de la collecte sélective de
porte à porte dans les villes de La Pocatière, de Saint-Pascal et de Saint-Alexandre.

COECOS a organisé un colloque régional sur l’énergie éolienne.



ORGANISMES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 3

3 - Négawatts Production inc.

Adresse : 17, rue de l’Hôpital, C.P. 600
Métabetchouan (Québec)
G0W 2A0

Téléphone : (418) 349-2663
Télécopieur : (418) 349-3797
Courrier électronique : negawatt@alma.qc.ca

Personne-ressource : Gilles Girard

MISSION
Négawatts Production inc. est un organisme qui a pour but de promouvoir et de
concrétiser des programmes d’efficacité énergétique dans les communautés, au
Saguenay—Lac-Saint-Jean. C’est un projet soutenu par l’Agence de l’efficacité
énergétique, Environnement Canada, la Corporation de développement régional du
Saguenay—Lac-Saint-Jean et la municipalité de Métabetchouan. Il poursuit les objec-
tifs suivants : favoriser la mise en place de programmes d’efficacité énergétique;
concevoir des méthodes, des moyens et des équipements en efficacité énergé-
tique; promouvoir l’efficacité énergétique; faire participer le plus grand nombre de
citoyens possible à l’ensemble de ses activités.

SERVICES
Négawatts conçoit du matériel éducatif et des outils en efficacité énergétique, et
offre gratuitement des services-conseils ainsi que des services de formation et de
sensibilisation aux groupes communautaires, aux individus et aux entreprises qui
désirent se pencher sur les questions touchant l’efficacité énergétique. Les services
de Négawatts sont offerts à domicile, sur les lieux de travail ou dans ses propres
bureaux.

PROGRAMME
Depuis mai 1997, Négawatts implante le Programme d’efficacité énergétique à base
communautaire. Ce programme vise la réduction de la consommation d’énergie et,
dans certains cas, l’utilisation de types d’énergie mieux appropriés aux besoins de
consommation. Il vise aussi à faciliter la gestion de la consommation d’énergie.

PROJETS
Négawatts organise régulièrement des événements spéciaux en vue de sensibiliser
la communauté. La Journée de la couverture du chauffe-eau, qui a eu lieu en sep-
tembre 1997, visait à mobiliser les gens et à les aider à poser une couverture
isolante autour de leur chauffe-eau dans le but d’économiser de l’énergie.

MATÉRIEL
Négawatts produit différents types de matériel selon les besoins de sa clientèle.



ORGANISMES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec4

4 - Centre communautaire en
efficacité énergétique (CCEE)

Adresse : 550, rue Hôtel-de-Ville, C.P. 22010
Succursale La Promenade
Shawinigan (Québec)
G9N 8N4

Téléphone : (819) 537-0599
Télécopieur : (819) 536-4478
Courrier électronique : ccee@marche.com

Personne-ressource : Pierre Bronsard

MISSION
La mission du Centre communautaire en efficacité énergétique (CCEE) est
d’améliorer et de réduire la consommation d’énergie de la population et des insti-
tutions du Centre-de-la-Mauricie au moyen de la sensibilisation, de l’information et
de la rénovation. 

SERVICES
Le Centre communautaire en efficacité énergétique (CCEE) offre de la formation, de
la sensibilisation et des services d’expert-conseil sur l’efficacité énergétique dans les
maisons et les institutions.

PROJETS
Le Centre communautaire en efficacité énergétique (CCEE) a lancé un projet de
sensibilisation en EURE auprès des écoles du Centre-de-la-Mauricie. Une équipe de
15 personnes-ressources a participé à une tournée des écoles pour expliquer l’im-
portance de l’efficacité énergétique à plus de 700 élèves qui ont, par la suite, par-
ticipé à la réalisation de plus d’une douzaine de projets concrets en EURE.

MATÉRIEL
Le Centre communautaire en efficacité énergétique (CCEE) a créé divers documents
pour la tournée EURE dans les écoles de la région. Le CCEE distribue le jeu La
grande course électrique d’Hydro-Québec.



ORGANISMES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 5

5 - Comité régional des usagers du
transport en commun (CRUTEC)

Adresse : 335, rue Saint-Joseph Est, bureau 420
Québec (Québec)
G2A 2S7

Téléphone : (418) 648-1242
Télécopieur : (418) 648-1743

Personne-ressource : Pierre Gagné

MISSION
Le Comité régional des usagers du transport en commun (CRUTEC) a pour mission
de promouvoir l’utilisation du transport en commun, notamment en sensibilisant la
population à ses aspects positifs sur l’environnement, la qualité de vie et l’amé-
nagement du territoire. Le CRUTEC vise aussi à défendre les droits et les intérêts
des usagers du transport en commun.

PROJETS
En 1995, le Comité régional des usagers du transport en commun (CRUTEC) a créé
un kiosque de promotion du transport en commun dans la région de Québec.
Chaque année, il organise, avec la collaboration de la Société de transport de la
communauté urbaine de Québec (STCUQ) et de l’Agence de l’efficacité énergétique,
la Semaine du transport en commun.

MATÉRIEL
Le Comité régional des usagers du transport en commun (CRUTEC) publie
L’Express quatre fois par année. Ce bulletin est remis aux membres et contient entre
autres une chronique sur l’environnement dans chaque numéro. L’adhésion à
CRUTEC est gratuite.



ORGANISMES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec6

6 - Centrale de l’enseignement du
Québec (CEQ)

Adresse : 320, rue Saint-Joseph Est
Québec (Québec)
G1K 9E7

Téléphone : (418) 649-8888
Télécopieur : (418) 649-8800
Courrier électronique : communications@ceq.qc.ca
Adresse Internet : http://ceq.qc.ca

Personne-ressource : Monique Fitz-Back

MISSION
La CEQ est une organisation syndicale qui regroupe des personnes travaillant
surtout en éducation. La CEQ compte 100 000 membres.

SERVICES
La CEQ offre aux enseignants un service d’animation et de formation et diffuse
auprès de ses membres des outils pédagogiques en EURE. Elle appuie des orga-
nismes pour l’obtention d’un soutien financier qui permet de faire la promotion de
l’éducation relative à l’environnement. Elle agit aussi comme groupe de pression en
participant aux débats québécois sur l’énergie.

PROGRAMME
La CEQ fait la promotion du développement des écoles écologiquement sensibles
et actives au moyen du programme des Écoles vertes Brundtland (EVB). Ce réseau
comprend actuellement plus de 300 écoles au Québec. Dans ces écoles, la CEQ
offre de la formation et du matériel pédagogique en éducation relative à l’environ-
nement aux enseignants déjà actifs dans le réseau et aux enseignants qui veulent
que leur école obtienne la certification EVB.

PROJETS
En 1998, la CEQ a conclu une entente avec l’Agence de l’efficacité énergétique pour
développer des outils pédagogiques et des services en EURE à l’intention des
écoles.

MATÉRIEL
La CEQ, en collaboration avec plusieurs partenaires, notamment l’Agence de l’effi-
cacité énergétique, produit de nombreux documents ayant rapport à l’efficacité
énergétique.



ORGANISMES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 7

Des watts entre les deux oreilles est un document pédagogique qui s’adresse au
personnel de l’éducation et qui permet aux jeunes et aux adultes d’aborder globale-
ment le défi énergétique, en le liant, entre autres, au clivage nord-sud et aux autres
problématiques environnnementales. Le document est vendu au prix de 5 $. Des
affiches se rapportant à ce document sont également disponibles.

Terre comprise est une trousse de vulgarisation scientifique qui examine les enjeux
environnementaux actuels dans le contexte de l’évolution de la planète. La trousse
se vend 39,95 $.

La CEQ fournit une documentation abondante aux écoles qui font partie du réseau
des Écoles vertes Brundtland. Un aperçu du programme EVB et des bons de com-
mandes peuvent être obtenus gratuitement auprès de la CEQ, à Québec ou à
Montréal (voir http://ceq.qc.ca).



ORGANISMES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec8

7 - Option Consommateurs

Adresse : 2120, rue Sherbrooke Est, bureau 604
Montréal (Québec)
H2K 1C3

Téléphone : (514) 598-7288
Télécopieur : (514) 598-8511
Courrier électronique : energie@acef-centre.org

Personne-ressource : Louise Rozon

MISSION
La mission de Option Consommateurs est de défendre les droits des consomma-
teurs, notamment ceux des consommateurs à faible revenu.

SERVICES
Option Consommateurs offre des sessions d’information sur l’efficacité énergétique
à domicile pour des groupes de 5 à 20 personnes. Elle offre aussi des services de
visite de logements, des conseils, des services de diagnostic et d’installation de
coupe-froids et de thermostats efficaces afin de réduire la facture d’électricité des
consommateurs à faible revenu.

MATÉRIEL
Option Consommateurs publie, quatre fois par année, le magazine Consommateur,
qui est gratuit pour les adhérents. Le prix de l’adhésion est de 16,81 $ pour un an
ou de 31,72 $ pour deux ans. Option Consommateurs fournit aussi des dépliants
sur les façons de réduire les factures d’électricité.



ORGANISMES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 9

8 - Les Ami-e-s de la Terre de Québec

Adresse : 910, rue de la Chevrotière
Québec (Québec)
G1R 3J2

Téléphone : (418) 524-2744
Télécopieur : (418) 524-4946
Adresse Internet : http://www.ecoroute.uqcn.qc.ca

Personne-ressource : Margot Allen

MISSION
La mission des Ami-e-s de la Terre de Québec consiste en la promotion de : l’agri-
culture biologique; les économies d’énergie; l’utilisation des ressources renouve-
lables; la réduction, la réutilisation et le recyclage des déchets; les médecines
douces; le désarmement; la production locale; le travail partagé.

SERVICES
Les Ami-e-s de la Terre de Québec offrent au public un centre de recherche et de
documentation ainsi qu’une bibliothèque qui contient des dossiers thématiques,
des périodiques et des livres de référence.

PROGRAMMES
Les programmes des Ami-e-s de la Terre de Québec sont faits sur mesure selon les
besoins.

PROJETS
Les projets des Ami-e-s de la Terre de Québec sont faits sur mesure selon les
besoins.

MATÉRIEL
Les Ami-e-s de la Terre de Québec ont rédigé un mémoire sur l’énergie intitulé Une
régie indépendante qui veillerait aux besoins énergétiques du peuple québécois en
évitant les impacts négatifs pour l’environnement et l’humanité qui a été produit
dans le cadre du Débat public sur l’énergie et qui se vend 5 $.



ORGANISMES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec10

9 - Transport 2000 Québec

Adresse : 2520, rue Lionel-Groulx, bureau 200
Montréal (Québec)
H3J 1J8

Téléphone : (514) 932-8008
Télécopieur : (514) 932-2024
Courrier électronique : tr2000qc@cam.org
Adresse Internet : En construction

Personne-ressource : Normand Parisien

MISSION
Transport 2000 Québec a pour mission de promouvoir : l’avènement et la mise en
oeuvre d’une politique de transport durable pour le Québec; l’interrelation entre
l’usage des transports et la planification; le développement des transports en com-
mun et leur intermodalité avec les autres moyens de transport.

SERVICES
Transport 2000 Québec offre des séminaires d’information sur les enjeux du trans-
port urbain.

PROJETS
Pour la Journée internationale de l’air pur, Transport 2000 Québec fait de la sensi-
bilisation auprès du grand public sur les bénéfices du transport en commun. Des
questionnaires et des dépliants sont distribués à des stands d’information qui sont
installés pour la journée dans plusieurs stations de métro. En 1998, une campagne
médiatique a été orchestrée avec de nombreux commanditaires, dont l’Agence de
l’efficacité énergétique.

MATÉRIEL
Transport 2000 Québec a un kiosque et offre des dépliants gratuits ainsi que le livre
Ironie du char, moyennant une contribution volontaire de 2 $.



ORGANISMES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 11

10 - Vivre en ville

Adresse : 1085, rue Salaberry, bureau 313
Québec (Québec)
G1R 2V7

Téléphone : (418) 522-8055
Courrier électronique : vivenvil@mediom.qc.ca

Personne-ressource : Anik Des Marais

MISSION
Vivre en ville rassemble différents groupes et individus qui veulent faire la promo-
tion d’un développement urbain viable. Vivre en ville travaille à l’amélioration de la
qualité de l’environnement et des milieux de vie urbains, et favorise le renforcement
des quartiers centraux, l’intégration des réseaux et des modes de transport collec-
tifs, ainsi que la conservation des ressources, incluant l’énergie.

SERVICES
Vivre en ville distribue de l’information relative aux modèles d’habitation efficaces
sur le plan énergétique.

PROJETS
En collaboration avec le Conseil régional de l’environnement de la région de
Québec, Vivre en ville planifie un colloque sur les grands enjeux en matière d’envi-
ronnement : l’aménagement du territoire, les transports, l’énergie et l’économie des
ressources.



ORGANISMES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec12

11 - Éco-Plateau

Adresse : 1251, rue Rachel Est
Montréal (Québec)
H2J 2J9

Téléphone : (514) 521-8356
Télécopieur : (514) 521-5711
Courrier électronique : magalie_pare@velo.qc.ca
Adresse Internet : http://velo.qc.ca

Personne-ressource : Magalie Paré

MISSION
Éco-Plateau fait la promotion des déplacements à pied et à vélo dans le quartier du
Plateau et travaille à mettre en place une infrastructure et d’autres moyens de ren-
dre les déplacements non motorisés agréables et sécuritaires.

SERVICES
En cours d’élaboration.

PROGRAMME
En cours d’élaboration.

PROJETS
En cours d’élaboration.

MATÉRIEL
En cours d’élaboration.



ORGANISMES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 13

12 - Énergie solaire Québec

Adresse : 460, rue Sainte-Catherine Ouest, bureau 701
Montréal (Québec)
H3B 1A7

Téléphone : (514) 392-0095
Télécopieur : (514) 392-0952

Personne-ressource : Benoit Perron

MISSION
Énergie solaire Québec a pour mission de faire la promotion de l’énergie solaire et
de ses multiples applications au Québec.

SERVICES
Énergie solaire Québec organise des excursions « solaires » qui permettent à ses
membres et aux non-membres de voir des réalisations en solaire thermique.

PROJETS
Énergie solaire Québec est en négociation avec la Société canadienne d’hy-
pothèques et de logement et le ministère fédéral des Ressources naturelles pour la
production d’un film vidéo éducatif d’une durée de 25 minutes sur l’énergie solaire
au Canada.

MATÉRIEL
Énergie solaire Québec offre à ses membres et au public qui visite son stand lors de
nombreuses expositions sa revue Le Mercure solaire, la publication Le Solaire ther-
mique et d’autres publications du gouvernement fédéral sur l’énergie solaire. Le
stand permet aussi de faire connaître des produits qui fonctionnent à l’énergie
solaire. Un répertoire des intervenants dans le domaine de l’énergie solaire au
Québec est offert gratuitement aux membres.



ORGANISMES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec14

13 - Société linnéenne du Québec

Adresse : 650, rue Graham-Bell, bureau 400
Sainte-Foy (Québec)
G1N 4H5

Téléphone : (418) 683-2432
Télécopieur : (418) 683-2893
Courrier électronique : dbanvill@mediom.qc.ca
Adresse Internet : http://ecoroute.uqcn.qc.ca/groupe/slq

Personne-ressource : Agathe Savard

MISSION
La Société linnéenne du Québec est vouée à la vulgarisation des sciences naturelles,
à la promotion de l’éducation relative à l’environnement (ERE) et au développement
de la culture scientifique.

SERVICES
La Société linnéenne du Québec offre des sessions de formation aux éducateurs et
éducatrices qui désirent intégrer l’ERE dans leur pratique pédagogique. Ces ses-
sions permettent d’initier les participants à différentes stratégies d’apprentissage et
à des techniques précises permettant d’appliquer concrètement les objectifs de
l’ERE dans une classe.

PROJETS
Les projets de la Société linnéenne visent la réalisation de documents pédagogiques
en ERE pour le milieu scolaire. Les guides Nous on prend de l’ERE abordent dif-
férentes facettes de l’environnement et proposent des activités sur l’utilisation de
nos ressources et la surconsommation de différentes formes d’énergie, entre
autres. Les outils inclus dans les guides ont pour objectifs de développer les valeurs
et de susciter chez les jeunes une prise de conscience et leur participation.

MATÉRIEL
Le guide pédagogique Nous on prend de l’ERE pour l’éducation préscolaire et les
première, deuxième et troisième années, se vend 15 $. Le guide pour les classes du
secondaire se vend 35 $.



ORGANISMES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 15

14 - GRAME (Groupe de recherche
appliquée en macroécologie)

Adresse : C.P. 716, succursale C
Montréal (Québec)
H2L 4L5

Téléphone : (514) 762-6827
Télécopieur : (514) 762-6827
Courrier électronique : info@grame.qc.ca
Adresse Internet : http://www.grame.qc.ca

Personne-ressource : J. F. Lefebvre

MISSION
Fondé en 1989, le GRAME a pour mission de concevoir des outils d’analyse et de
gestion visant à préserver l’équilibre des grands cycles biogéophysiques.

SERVICES
Le GRAME conçoit et diffuse des outils d’analyse et de gestion visant à préserver
l’équilibre des grands cycles biogéophysiques. Ces outils incluent l’analyse de la
consommation d’énergie.

PROJETS
Le GRAME a élaboré un guide pédagogique et un site Internet sur l’efficacité
énergétique. Le site se trouve à l’adresse suivante : http://www.grame.qc.ca .

Le GRAME a conçu le projet ClimAction qui vise à informer et à sensibiliser les gens
à la problématique des changements climatiques et à proposer des solutions au
quotidien pour réduire les émissions de gaz à effet de serre. De l’information sur
l’efficacité énergétique dans les résidences et les bâtiments commerciaux, ainsi que
de l’information sur la rationalisation des transports seront disponibles.

MATÉRIEL
Le guide pédagogique sur l’efficacité énergétique en interaction avec le site Internet
du GRAME se vend 15,00$.



ORGANISMES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec16

15 - Vitrine technologique en efficacité
énergétique, domotique et
immotique

Adresse : 1060, rue Borne
Québec (Québec)
G1N 1L9

Téléphone : (418) 681-3512
Télécopieur : (418) 681-2410

Personne-ressource : Denis Lemieux

MISSION
Les progrès technologiques de ces dernières années offrent de nombreuses possi-
bilités d’optimaliser le confort des occupants d’une habitation et de rationaliser
l’utilisation de l’énergie. Ces développements technologiques imposent, en con-
trepartie, d’importantes adaptations à ceux et celles qui travaillent dans les métiers
de la construction et dans les entreprises du bâtiment.

C’est pour répondre à ces besoins que la Commission scolaire de la Capitale, par
l’intermédiaire de l’École des métiers et occupations de l’industrie de la
construction (ÉMOICQ), a décidé de mettre en place une vitrine technologique sur
l’efficacité énergétique, la domotique et l’immotique. Cette exposition permanente,
aménagée à même les locaux de l’ÉMOICQ, offre aux groupes intéressés de même
qu’au grand public une démonstration des différentes technologies actuelles. Elle
s’adresse particulièrement aux jeunes lesquels devront vivre avec ces technologies.

PROJETS
La vitrine technologique dont l’ouverture officielle est prévue pour mai 1999, offre: 
• une exposition permanente sur l’énergie, l’efficacité énergétique, la domo-

tique et les énergies nouvelles ;
• une salle multimédia pour des projections vidéo et multimédias ;
• une salle de cours pour démonstrations sur ordinateur ;
• des postes multimédias reliés à des sites Internet sur l’énergie ;
• trois stands de l’Agence de l’efficacité énergétique visant les clientèles

« grand public », « secteur du bâtiment » et « jeunes ».



ORGANISMES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 17

16 - Équiterre (anciennement A-SEED)

Adresse : 2177, rue Masson, bureau 317
Montréal (Québec)
H2H 1B1

Téléphone : (514) 522-2000
Télécopieur : (514) 522-1227
Courrier électronique : sribaux@cam.org/equiter@cam.org

Personne-ressource : Sidney Ribaux

MISSION
Équiterre se dédie à la promotion de choix écologiques et socialement équitables
par la recherche, l’éducation et l’action dans une perspective intégrant la justice
sociale, l’économie solidaire et la défense de l’environnement.

PROJETS
Chaque année, Équiterre organise une randonnée à vélo sur le thème des moyens
de transport autres que l’automobile. 7 jours sur 2 roues a regroupé depuis deux
ans plus d’une centaine de cyclistes qui ont fait le voyage vers Québec ou Ottawa
afin de sensibiliser la population à la question des impacts de nos modes de trans-
port et de notre consommation d’énergie sur les changements climatiques.

Durant l’année, Équiterre offre des ateliers de réflexion sur les moyens de transport
alternatifs et prépare des actions concrètes.

MATÉRIEL
L’énergie dans les transports : pour une stratégie de marketing des transports en
commun, mémoire déposé lors du Débat public sur l’énergie de 1995.



ENTREPRISES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 19

17 - Le Groupe Éduc Action

Adresse : 3495, côte Rosemont
Trois-Rivières Ouest (Québec)
G8Y 5X6

Téléphone : (819) 379-8491
Télécopieur : (819) 399-2602

Personne-ressource : Marc Bouchard

MISSION
La mission d’Éduc Action est de sensibiliser les jeunes à la protection de l’environ-
nement dans les écoles primaires de la région Mauricie—Bois-Francs.

SERVICES
Les ateliers en efficacité énergétique donnés par Éduc Action abordent les sujets
suivants : la couche d’ozone, les pluies acides et l’effet de serre. Les ateliers ont lieu
soit dans les écoles pendant ou après les heures de classe, soit hors de l’école, dans
le cadre du programme des sciences de la nature.



ENTREPRISES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec20

18 - Benoit Perron consultant

Adresse : 1190, rue Élizabeth
Ville Saint-Laurent (Québec)
H4L 4L1

Téléphone : (514) 747-9565
Télécopieur : (514) 747-9565

Personne-ressource : Benoit Perron

MISSION
La mission de Benoit Perron consultant est d’offrir de l’expertise en gestion de
l’énergie aux individus, aux organismes et aux gouvernements.

SERVICES
Benoit Perron consultant offre les services suivants : analyse énergétique des rési-
dences; conseils en économie d’eau et d’électricité; conseils en énergie solaire. En
plus d’être conférencier, monsieur Perron fait des reportages sur l’énergie pour la
télévision et les journaux. De plus, il anime une émission sur l’actualité planétaire à
Radio Ville-Marie tous les samedis matin.

Monsieur Perron est chargé de cours en énergie à l’UQAM, au Département des
sciences de l’environnement.

MATÉRIEL
Benoit Perron est le rédacteur en chef de la revue Le Mercure solaire, de Énergie
solaire Québec.



ENTREPRISES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 21

19 - Songlines-Earth Productions Inc.

Adresse : C.P. 183, Notre-Dame-de-Grâce
Montréal (Québec)
H4A 3P5

Téléphone : (514) 489-7317
Télécopieur : (514) 489-9715
Courrier électronique : rosieem@total.net
Adresse Internet : http://www.schoolnet.ca/vp/interc/

Personne-ressource : Rosie Emery

MISSION
La mission de Songlines-Earth Productions Inc. est d’éduquer et d’intéresser les
enfants à la protection de l’environnement au moyen de la musique, de la danse et
des contes. 

SERVICES
Présentation de spectacles de musique et de danse sur des thèmes reliés à l’envi-
ronnement. Ces présentations sont disponibles en anglais et en français.

PROGRAMMES
Songlines-Earth Productions font la tournée des écoles primaires du pays en
présentant The Rainbow Road, un spectacle écorock qui utilise la musique et la
danse pour parler aux enfants des questions environnementales de manière posi-
tive et stimulante. Après le spectacle, une discussion porte sur l’importance de
réduire la consommation de l’énergie dans nos maisons et nos écoles. Les écoles
ont la possibilité de joindre le programme Power Ranger qui encourage les élèves à
déterminer dans quelles salles de classe les lumières restent allumées. Le spectacle
encourage aussi les écoles à participer à d’autres programmes de prise de cons-
cience en conservation de l’énergie, comme le programme Roots and Shoots du
Jane Goodall Institute et le programme Destination Conservation. Le site Web We’re
all Interconnected permet aux enfants qui ont vu le spectacle de partager avec leurs
camarades leurs idées et leurs projets. Le site Web donne aussi de l’information
supplémentaire concernant les questions qui ont été soulevées lors du spectacle
écorock.

MATÉRIEL
Songlines-Earth Productions Inc. ont conçu le Rainbow Road Project Book qui traite
du programme Power Ranger.



ENTREPRISES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec22

20 - Le Groupe MADIE

Adresse : 414, rue Collard Ouest
Alma (Québec)
G8B 1N2

Téléphone : (418) 668-7976
Télécopieur : (418) 669-0265
Courrier électronique : madie@digicom.qc.ca
Adresse Internet : http://www.digicom.qc.ca/madie

Personne-ressource : Jean-Yves Deschene

MISSION
MADIE se consacre à la conception et à la réalisation de matériel didactique sur l’en-
vironnement et sur l’éducation relative à l’environnement écologique, social, poli-
tique, économique et régional.

SERVICES
MADIE conçoit et diffuse de l’information relative à l’environnement auprès des
enseignantes et enseignants, selon les demandes faites localement.

MATÉRIEL
MADIE a produit plusieurs documents et films vidéo en éducation relative à l’envi-
ronnement, mais aucun document portant directement sur l’efficacité énergétique.



ENTREPRISES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 23

21 - Québec Science

Adresse : 425, rue de la Gauchetière Est
Montréal (Québec)
H2L 2M7

Téléphone : (514) 843-6888
Télécopieur : (514) 843-4897
Courrier électronique : courrier@quebecscience.qc.ca
Adresse Internet : http://www.cyberscience.com

Personne-ressource : Michel Gauquelin

MISSION
La mission de Québec Science est de vulgariser les sciences et les technologies.

SERVICES
Au moyen de son magazine, Québec Science diffuse de l’information relative à l’en-
vironnement et portant, entre autres, sur l’efficacité énergétique.

MATÉRIEL
Québec Science a un site Internet sur l’environnement et publie le magazine
Québec Science, à raison de 10 numéros par année.



ENTREPRISES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec24

22 - Éco-Nature

Adresse : 345, boul. Sainte-Rose
Laval, Québec
H7L 1M7

Téléphone : (450) 622-1020
Télécopieur : (450) 622-8050
Adresse Internet : http://www.lavalnet.qc.ca/econature

Personnes-ressources : R. Bisson, J. Lauzon et M. Aubé

MISSION
La mission de Éco-Nature est de protéger, d’aménager et d’animer le parc de la
Rivière, et de faire de l’éducation relative à l’environnement.

SERVICES
Éco-Nature crée sur mesure des programmes d’éducation relative à l’environ-
nement (portant sur l’épuration des eaux) et les anime. Ces programmes s’in-
téressent à l’énergie nécessaire à la gestion des eaux.

MATÉRIEL
Éco-Nature a produit deux jeux. Le premier aide les enfants à identifier les différents
déchets qu’il faut retirer de l’eau pour la rendre potable. Le deuxième illustre les dif-
férentes étapes du traitement de l’eau. Les jeux entraînent l’étude de l’énergie
nécessaire à la gestion des eaux. Ils sont offerts à des groupes qui participent à des
programmes éducatifs.



ENTREPRISES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 25

23 - Destination Conservation -
CMA Interface inc.

Adresse : CMA Interface inc.
755, boul. Saint-Jean, bureau 300
Pointe-Claire (Québec)
H9R 5M9

Téléphone : (514) 694-4141
Télécopieur : (514) 694-1713
Courrier électronique : cmacma@compuserve.com
Adresse Internet : http://www.dc.ab.ca

Personne-ressource : André Chalifour

MISSION
La mission de Destination Conservation est de susciter un partenariat entre les
écoles, les entreprises et les groupes communautaires dans le but de réduire la
quantité d’eau et d’énergie consommées et de diminuer la quantité de déchets pro-
duits par les écoles grâce à des pratiques et à des technologies de conservation.

SERVICES
Destination Conservation offre aux écoles primaires et secondaires un service de
coordination de l’implantation du programme qui comporte l’animation d’ateliers,
l’élaboration de plans d’action et le soutien technique. Le programme DC inclut la
mise en place de campagnes de sensibilisation à la gestion des déchets, à l’effica-
cité énergétique et à la consommation de l’eau, ainsi que la mise en oeuvre de
procédures simples pour évaluer la performance des écoles en matière de con-
sommation des ressources.

PROGRAMME
Le programme Destination Conservation est un programme d’action sur trois ans
qui a pour objectifs de : sensibiliser les participants à leurs rôles et à leurs respon-
sabilités envers l’environnement; informer les participants des enjeux associés à la
consommation d’eau et d’énergie et à la gestion des déchets; créer des occasions
de réaliser des activités de conservation au sein des écoles; favoriser le développe-
ment durable en privilégiant les actions individuelles et collectives; faire économiser
de l’argent aux écoles participantes — en moyenne, ces dernières ont économisé
2 500 $ par année sur la facture que leur présentaient les services publics.



ENTREPRISES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec26

PROJET
Depuis 1995, Destination Conservation travaille avec Le Club Sierra du Canada
pour évaluer l’influence du programme DC sur la réduction des gaz à effet de serre.

MATÉRIEL
Le programme DC fournit quatre manuels : Manuel de l’équipe de conservation,
Manuel de l’enseignant, Manuel technique et Manuel de l’administrateur. Il fournit
en plus un cédérom qui donne un aperçu du programme et un logiciel qui aide les
élèves à faire l’évaluation technique de leur école. Le programme DC exige un mi-
nimum de 20 écoles participantes par commission scolaire et coûte 1 000 $ par
école par année.



ENTREPRISES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 27

24 - Action-Environnement

Adresse : 70, rue de la Rigole
Bromont (Québec)
J0E 1L0

Téléphone : (450) 534-4429
Télécopieur : (450) 534-4529
Courrier électronique : jacques.poitras1@sympatico.ca

Personne-ressource : Jacques Poitras

MISSION
Réseau d’experts en environnement, Action-Environnement aide les entreprises
privées et les institutions à harmoniser leurs rapports avec l’environnement et à
mener à terme leurs projets environnementaux.

SERVICES
Les spécialistes d’Action-Environnement possèdent des formations et des expé-
riences complémentaires en science, en gestion, en recherche et en communica-
tion. Ils offrent de nombreux services : analyse de la situation actuelle, formation,
gestion de programmes de sensibilisation, conseils sur les changements dans les
institutions.

PROJETS
Action-Environnement a collaboré avec le cégep de Montmorency à un projet de
gestion environnementale. L’entreprise élabore actuellement le volet qui touche l’ef-
ficacité énergétique afin de l’intégrer à son modèle de gestion environnementale. 



ENTREPRISES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec28

25 - ERE Éducation

Adresse : 49, Crémazie Ouest
Québec (Québec)
G1R 1X4

Téléphone : (418) 682-0171
Télécopieur : (418) 682-0176
Courrier électronique : ereduc@medium.qc.ca

Personnes-ressources : Marcel Lafleur et Jean Robitaille

MISSION
ERE Éducation est une entreprise spécialisée dans le domaine de l’éducation et de
la formation relatives à l’environnement et au développement durable.

SERVICES
ERE Éducation offre des services sur mesure : élaboration de stratégies et de pro-
grammes d’intervention; conception, réalisation et validation d’outils éducatifs;
expertise dans le domaine de l’environnement. Elle offre aussi des services d’ani-
mation, de formation et de soutien pédagogique.

PROJETS
ERE Éducation a aussi élaboré des modèles de sensibilisation à l’efficacité énergé-
tique pour le projet de vitrine technologique de l’Agence de l’efficacité énergétique.

MATÉRIEL
ERE Éducation a participé à la recherche et à la rédaction, pour les écoles québé-
coises, de deux guides pédagogiques qui traitent de l’efficacité énergétique : Action
Énergie II et Des watts entre les deux oreilles. Elle a aussi conçu la trousse éduca-
tive Terre comprise.



ENTREPRISES
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 29

26 - Le Fonds de l’environnement de Shell

Adresse : 7101, rue Jean-Talon Est, bureau 900
Anjou (Québec)
H1M 3S4

Téléphone : (514) 356-7036
Télécopieur : (514) 356-1662

Personne-ressource : Nicole Belval

MISSION
Le Fonds de l’environnement de Shell fournit une aide financière pour des projets
innovateurs axés sur l’action et qui contribuent à améliorer et à protéger l’environ-
nement canadien.

PROGRAMME
Toute personne qui demeure au Canada peut présenter une demande en son nom
ou à titre de membre d’un organisme communautaire, d’une oeuvre de bienfai-
sance, d’un organisme faisant appel au bénévolat, d’un groupe environnemental,
d’une association de jeunes, etc. La préférence est accordée aux projets de types
suivants : le nettoyage d’un cours d’eau, d’une plage, d’un parc, etc.; la restauration
d’une zone faunique; le recyclage dans un quartier; la mise sur pied d’un pro-
gramme éducatif visant la protection de l’environnement.

Le Fonds n’accorde son aide à un projet qu’une seule fois. Il peut financer la tota-
lité ou une partie d’un projet jusqu’à concurrence de 5 000$. Les demandes de
500 $ ou moins sont étudiées régulièrement et n’ont pas besoin d’être présentées
à une date précise. Les demandes de plus de 500 $ doivent parvenir au bureau du
Fonds avant les dates limites du printemps et de l’automne, soit le 15 février et le
15 septembre.



INSTITUTIONS D’ENSEIGNEMENT
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 31

27 - Centre de formation en entreprise et
récupération (CFER) des Bois-Francs

Adresse : 605, rue Notre-Dame Est
Victoriaville (Québec)
G6P 6Y9

Téléphone : (819) 758-4789
Télécopieur : (819) 752-3488

Personnes-ressources : R. Arsenault ou D. Brunelle

MISSION
La mission du CFER des Bois-Francs est de former les jeunes à la récupération, au
recyclage ainsi qu’à l’utilisation rationnelle de l’énergie.

SERVICES
Le CFER des Bois-Francs offre des services de tri des déchets recyclables et de la
formation aux jeunes qui travaillent dans ses deux usines. Depuis 1993, il offre aussi
un service de recyclage de la peinture domestique.

PROGRAMMES
Le CFER des Bois-Francs a créé la Caravane de la récupération et la Caravane de
l’efficacité énergétique. Ces stands, qui présentent de façon très visuelle les enjeux
et les impacts du recyclage et de l’efficacité énergétique, sont animés par les
étudiants du CFER. Les deux caravanes peuvent visiter les écoles, les usines et les
centres communautaires, sur demande.



INSTITUTIONS D’ENSEIGNEMENT
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec32

28 - Cégep de Jonquière

Adresse : 2505, rue Saint-Hubert
Jonquière (Québec)
G7X 7W2

Téléphone : (418) 547-2191
Télécopieur : (418) 695-3851
Courrier électronique : tech221@cjonquiere.qc.ca
Adresse Internet : http://cjonquiere.qc.ca/actualite/smtoit/chrmenu.html

Personne-ressource : Camille Gagnon

MISSION
La mission du Cégep de Jonquière est d’offrir un programme de formation générale
et technique aux résidents de la région. La mission de Camille Gagnon est d’offrir
des conseils en efficacité énergétique domestique.

SERVICES
Camille Gagnon offre gratuitement par téléphone, par courrier électronique et par
courrier postal des services de consultation sur l’efficacité énergétique à domicile.
Son site Web propose des « trucs » en efficacité énergétique pour la maison.

PROJETS
Depuis 1992, M. Gagnon a publié près de 150 chroniques dans un hebdomadaire
régional, qui traitent du confort thermique, de la salubrité et de l’efficacité énergé-
tique dans les maisons. Depuis 1996, 90 de ces chroniques ont été transférées
dans un site Web, le seul site de ce genre en langue française. Le site comprend des
liens avec d’autres sites portant sur l’efficacité énergétique. Il se trouve à l’adresse
suivante : http://cjonquiere.qc.ca/actualite/smtoit/chrmenu.html.

MATÉRIEL
Le site Web et des copies des chroniques sont disponibles sur demande sans frais.



INSTITUTIONS D’ENSEIGNEMENT
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 33

29 - Centre de formation en entreprise
et récupération (CFER) de Chavigny

Adresse : 365, rue Chavigny
Trois-Rivières Ouest (Québec)
G9B 1A7

Téléphone : (819) 377-4391
Télécopieur : (819) 377-1119

Personne-ressource : Patrick Rivard

MISSION
Former les jeunes et la population à la récupération, au recyclage et à l’utilisation
rationnelle de l’énergie.

SERVICES
Le CFER de Chavigny offre des services de formation à douze jeunes qui font par-
tie du secteur Insertion sociale et professionnelle de l’école secondaire Chavigny.
Les élèves sont âgés de 16 à 21 ans. Ils participent activement à toutes les phases
de la création de spectacles de théâtre et de marionnettes qui sensibilisent à l’envi-
ronnement et à l’efficacité énergétique. Ces spectacles sont offerts à des écoles pri-
maires de la région à coût minime. Les mêmes élèves sont responsables de la
récupération du papier et du recyclage à l’école.



INSTITUTIONS D’ENSEIGNEMENT
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec34

30 - École polyvalente Gabriel Le Courtois

Adresse : 170, boul. Sainte-Anne Ouest, C.P. 310
Sainte-Anne-des-Monts (Québec)
G0E 2G0

Téléphone : (418) 763-3191
Télécopieur : (418) 763-5537
Courrier électronique : gle97@globetrotter.qc.ca

Personne-ressource : Mario Devin

MISSION
La mission de l’école polyvalente Gabriel Le Courtois est de promouvoir l’éducation
relative à l’environnement dans le contexte du programme scolaire du ministère de
l’Éducation.

SERVICES
La polyvalente Gabriel Le Courtois est une école verte Brundtland reconnue par la
Centrale de l’enseignement du Québec (CEQ). Dans le cadre des activités associées
à son statut d’école verte, la polyvalente offre aux élèves des rencontres de 75 mi-
nutes pour discuter de l’utilisation rationnelle de l’énergie. De plus, elle diffuse
chaque semaine à la radio et à la télévision internes des conseils pour économiser
de l’énergie à l’école et chez soi. Un stand sur divers thèmes liés à l’environnement
est utilisé lors des rencontres auxquelles les membres de la polyvalente sont invités.



INSTITUTIONS D’ENSEIGNEMENT
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 35

31 - École primaire Saint-Pascal-Babylon

Adresse : 6320, rue Côte-des-Neiges
Montréal (Québec)
H3A 2A4

Téléphone : (514) 736-8100
Télécopieur : (514) 736-8103
Courrier électronique : spba@sympatico.ca

Personne-ressource : Carole Marcoux

MISSION
Dans le cadre de l’éducation relative à l’environnement, la mission de l’école est de
sensibiliser les élèves au respect de l’environnement et de les inviter à poser des
gestes personnels et collectifs pour l’améliorer.

SERVICES
L’école primaire Saint-Pascal-Babylon organise des campagnes de sensibilisation
relatives à l’environnement. Ces campagnes comprennent un volet sur l’efficacité
énergétique.



INSTITUTIONS D’ENSEIGNEMENT
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec36

32 - École secondaire Val-Mauricie

Adresse : 1200, rue Val-Maurice
Shawinigan-Sud (Québec)
G9P 2L9

Téléphone : (819) 536-2929
Télécopieur : (819) 536-3194

Personne-ressource : Michel Héroux

MISSION
Fournir une éducation de haute qualité en matière d’environnement aux élèves de
troisième, quatrième et cinquième secondaire. L’école offre à ces élèves le champ
d’études en environnement.

SERVICES
L’accent du cours sur l’environnement de quatrième secondaire est mis sur l’éner-
gie. Le cours renseigne les jeunes sur les sources d’énergie, la situation actuelle, le
fonctionnement du système électrique, les énergies de l’avenir et les façons d’é-
conomiser de l’énergie.



INSTITUTIONS D’ENSEIGNEMENT
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 37

33 - Université du Québec à Montréal

Adresse : C.P. 8888, succursale Centre-ville
Montréal (Québec)
H2C 3P8

Téléphone : (514) 987-6992
Télécopieur : (514) 978-4608
Courrier électronique : sauve.lucie@uqam.ca

Personne-ressource : Lucie Sauvé

MISSION
La mission de l’Université du Québec à Montréal est d’offrir aux élèves de l’en-
seignement de haute qualité, de faire de la recherche et de fournir des services à la
collectivité.

SERVICES
L’Université du Québec à Montréal fournit des services de formation en animation
pédagogique.

PROGRAMMES
L’Université du Québec à Montréal offre un baccalauréat en éducation relative à l’en-
vironnement qui comporte des éléments sur l’éducation à l’utilisation rationnelle de
l’énergie.

Le programme court de deuxième cycle en éducation relative à l’environnement
comprend plusieurs cours touchant des aspects de l’efficacité énergétique.



INSTITUTIONS D’ENSEIGNEMENT
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec38

34 - Commission scolaire Miguasha

Adresse : 24, rue du Centre civique
Carleton (Québec)
G0C 1J0

Téléphone : (418) 364-3374
Télécopieur : (418) 364-7598

Personne-ressource : Mario Gauvreau

MISSION
La mission de la commission scolaire Miguasha est d’offir une éducation de qualité
aux élèves.

PROJETS
La commission scolaire Miguasha a adopté le mode de la consultation dans les
écoles secondaires. Cet outil demande la collaboration de tout le personnel de l’é-
cole et permet aux éleves de se prononcer en 75 minutes sur les améliorations
nécessaires sur le plan de l’environnement humain et sur le plan de l’environnement
physique, extérieur et intérieur. Les améliorations peuvent concerner l’efficacité
énergétique. L’outil propose l’utilisation de démarches d’apprentissage coopératif.



INSTITUTIONS D’ENSEIGNEMENT
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 39

35 - Séminaire Sainte-Marie

Adresse : 5655, boulevard des Hêtres
Shawinigan (Québec)
G9N 4V9

Téléphone : (819) 539-1749
Télécopieur : (819) 539-1749

Personne-ressource : Diane Lemay

MISSION
Le club Re-Vert du séminaire Sainte-Marie a pour mission de sensibiliser l’école et
la région aux problèmes environnementaux.

PROJET
Le club Re-Vert du séminaire Sainte-Marie, en collaboration avec le Centre commu-
nautaire en efficacité énergétique de Shawinigan, a entrepris une analyse de son
budget énergétique et a par la suite lancé une campagne de sensibilisation auprès
des élèves et des enseignants pour réduire les dépenses. Le projet consistait aussi
à apporter des changements physiques mineurs, comme l’ajout de calfeutrage ou
son remplacement.

MATÉRIEL
Le club Re-Vert du séminaire Sainte-Marie offre des conseils pratiques et du matériel
aux élèves, mais ne conçoit pas lui-même ce matériel.



INSTITUTIONS D’ENSEIGNEMENT
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec40

36 - Polyvalente Hyacinthe-Delorme

Adresse : 270, av. T.-D.-Bouchard
Saint-Hyacinthe (Québec)
J2S 7G2

Téléphone : (514) 773-8408
Télécopieur : (514) 773-3619
Courrier électronique : mjt@htic.qc.ca
Adresse Internet : http://www.cssh.qc.ca/ecoles/phd/index.html

Personnes-ressources : R. Gauvin et N. D’Aoust

MISSION
La mission de la polyvalente Hyacinthe-Delorme est de sensibiliser et d’éduquer les
élèves aux problèmes environnementaux et de promouvoir les actions nécessaires
pour y remédier.

SERVICES
Une analyse des sources d’énergie et de leurs impacts sur l’environnement fait par-
tie du cours d’écologie de quatrième et de cinquième secondaire. Divers conseils
sur l’efficacité énergétique à domicile, tels que ceux donnés dans le site Web
d’Environnement Canada, font aussi partie du cours.



INSTITUTIONS D’ENSEIGNEMENT
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 41

37 - Comité central de l’environnement
de la Commission scolaire de
Montréal

Adresse : 239, boul. Gouin Est
Montréal (Québec)
H2C 1B3

Téléphone : (514) 596-2076
Télécopieur : (514) 596-7425
Courrier électronique : geoffrep@csdm.qc.ca

Personne-ressource : Pierre Geoffré

MISSION
La mission du Comité central de l’environnement de la Commission scolaire de
Montréal est de mettre sur pied des projets en éducation relative à l’environnement,
de créer des occasions qui permettent de sensibiliser les élèves et le personnel de
la commission scolaire aux problèmes environnementaux et de soutenir les écoles
dans leurs projets.

PROJETS
Le Comité central de l’environnement de la Commission scolaire de Montréal gère
le concours annuel Mission Éco-énergie, activité de sensibilisation à l’économie
d’énergie dans les écoles de la CSDM. Le Comité a aussi mis sur pied Opération
cartons de lait et de jus CSDM, un projet de récupération de boîtes de lait et de jus
dans les écoles. 



FOURNISSEURS D’ÉNERGIE
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 43

38 - Gaz métropolitain inc.

Adresse : 1717, rue du Havre
Montréal (Québec)
H2K 2X3

Téléphone : (514) 598-3289
Télécopieur : (514) 598-3198
Courrier électronique : Rbolte@gazmet.com
Adresse Internet : http://www.gazmetro.com

Personne-ressource : René Bolté

MISSION
La distribution du gaz naturel est l’activité première de Gaz métropolitain. En com-
plément, la société soutient la commercialisation du gaz naturel en offrant des ser-
vices connexes de vente, de location et d’entretien d’appareils utilisant le gaz
naturel.

SERVICES
Gaz métropolitain gère une école de formation à l’installation et à l’entretien des
systèmes au gaz naturel.

MATÉRIEL
En matière d’éducation, Gaz métropolitain offre aux élèves du primaire un cahier à
colorier sur le thème de l’utilisation du gaz naturel. La société offre aussi à ses
clients des dépliants concernant l’entretien et l’efficacité des appareils ménagers qui
fonctionnent au gaz naturel. Gaz métropolitain a aussi un stand multimédia.



FOURNISSEURS D’ÉNERGIE
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec44

39 - Hydro-Québec

Adresse : 75, boul. René-Lévesque Ouest
Montréal (Québec)
H2Z 1A4

Téléphone : (514) 289-4049 ou composez ÉNERGIE dans la région
de Montréal, ou le 1-800 ÉNERGIE ailleurs au Québec

Télécopieur : (514) 289-3679
Adresse Internet : http://www.hydro.qc.ca/

Personne-ressource : Marcelle Legros

MISSION
Hydro-Québec a pour mission de fournir de l’énergie, de faire de la recherche et de
la promotion dans tous les domaines reliés à l’énergie, dont l’économie de l’éner-
gie.

SERVICES
Hydro-Québec fournit à ses clients de l’information concernant l’efficacité énergé-
tique au moyen des bulletins accompagnant les factures et de son site Internet. La
majorité des services offerts par Hydro-Québec concernent la performance des
systèmes électriques dans les bâtiments résidentiels et commerciaux.

MATÉRIEL
De simples petits trucs...de simples petits gestes : deux cahiers à spirale contenant
50 éconofiches.

Des réponses à vos questions : une collection de sept dépliants à quatre volets
donnant des renseignements pratiques sur les appareils et les installations élec-
triques de la maison. Titres disponibles: Chauffage, Eau chaude, Éclairage, Élec-
troménagers, Petits appareils, Piscine et jardin, Ventilation et climatisation.

La course électrique est un jeu sur l’énergie d’Hydro-Québec.

Dans le volet « Parlons de consommation », le site Internet d’Hydro-Québec offre
aux consommateurs plusieurs moyens d’économiser de l’énergie.

Pour louer des films vidéo ou en obtenir la liste, s’adresser à Nuance Baurdon
audiovisuel inc., au numéro (514) 273-0605. 



40 - Ministère des Transports du Québec,
Service de l’environnement

Adresse : 35, rue de Port-Royal Est, 4e étage
Montréal (Québec)
H3L 3T1

Téléphone : (514) 873-7148
Télécopieur : (514) 873-5391
Courrier électronique : rcollettem@tq.gouv.qc.ca
Adresse Internet : http://www.gouv.qc.ca./institut/indexF.htm

Personne-ressource : Ronald Collette

MISSION
La mission du ministère des Transports du Québec, Service de l’environnement est
d’assurer la circulation des personnes et des marchandises par la conception de
systèmes de transport qui garantissent le développement économique et social du
Québec et de ses régions. Le Ministère réalise cette mission avec le souci constant
des conséquences de ses interventions sur l’aménagement du territoire et sur l’en-
vironnement.

PROGRAMMES
Le Service de l’environnement du MTQ est membre actif du Regroupement mon-
tréalais pour la qualité de l’air (RMQA), dont la mission est de sensibiliser le grand
public et les décideurs sur les liens entre le transport, l’environnement, la santé et
l’aménagement urbain dans la région montréalaise.

MATÉRIEL
Le Service de l’environnement contribue à la rédaction d’un document de référence
sur la problématique transport-environnement-santé urbains.

OU PARAPUBLIQUES
INSTITUTIONS PUBLIQUES

Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 45



OU PARAPUBLIQUES
INSTITUTIONS PUBLIQUES

Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec46

41 - Conseil du loisir scientifique
nord-côtier inc.

Adresse : 350, rue Smith, bureau 252
Sept-Îles (Québec)
G4R 3X2

Téléphone : (418) 962-0959
Télécopieur : (418) 962-0959

Personne-ressource : Marie-Pierre Ouellon

MISSION
La mission du CLS nord-côtier est de regrouper et de représenter les individus et
les groupes locaux et régionaux qui s’intéressent au loisir scientifique, et de coor-
donner leurs activités. Le CLS est aussi responsable du développement et de la pro-
motion des activités de loisir et de culture scientifiques dans la région.

SERVICES
Le CLS n’offre pas de services en EURE comme tels, mais il coordonne parfois les
activités reliées à l’EURE d’autres organismes.

PROGRAMMES
Le CLS coordonne l’implantation des ateliers du Club des débrouillards (de la 2e à
la 6e année inclusivement). Ces ateliers portent à l’occasion sur l’énergie et l’effi-
cacité énergétique.

MATÉRIEL
Le Club des débrouillards demande 50 $ pour 10 ateliers.



42 - Conseil régional de l’environnement
de la Montérégie (CREM)

Adresse : 806, chemin Richelieu
Beloeil (Québec)
J3G 4P6

Téléphone : (514) 446-3348
Télécopieur : (514) 464-8854

Personne-ressource : Sylvie Thorn

MISSION
Le CRE de la Montérégie a pour mission de sensibiliser la population à la protection
de l’environnement et de faire la promotion du développement durable dans sa
région. Le CRE s’occupe principalement de trois domaines : l’éducation relative à
l’environnement, la concertation en environnement et les actions environnemen-
tales.

SERVICES
Le CRE de la Montérégie a un centre de documentation ouvert au public et qui com-
porte de l’information sur l’efficacité énergétique.

PROGRAMMES
Le CRE prépare des chroniques sur l’environnement. Ces chroniques sont publiées
par séries de dix dans quatre hebdomadaires montérégiens. Une chronique sur dix
porte sur l’efficacité énergétique.

PROJETS
Le CRE de la Montérégie participe au projet de l’Association québécoise de lutte
contre la pollution atmosphérique : Un air d’avenir. Ce projet a pour but de sensi-
biliser les propriétaires d’automobile à l’importance de réduire leur consommation
d’essence.

OU PARAPUBLIQUES
INSTITUTIONS PUBLIQUES

Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 47



OU PARAPUBLIQUES
INSTITUTIONS PUBLIQUES

Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec48

43 - Conseil régional de l’environnement
de Québec (CREQ)

Adresse : 1085, rue Salaberry, bureau 316
Québec (Québec)
G1R 2V7

Téléphone : (418) 524-7113
Télécopieur : (418) 524-4112
Courrier électronique : creq@mediem.qc.ca

Personne-ressource : Alexandre Turgeon

MISSION
Le Conseil régional de l’environnement  de Québec (CREQ) est un groupe d’intérêt
public qui a pour but la sensibilisation des individus, des groupes, des entreprises
et du grand public de la région. Au moyen de projets, il vise une meilleure utilisa-
tion des ressources naturelles, humaines et financières sur les plans social,
économique et environnemental.

PROJETS
Le Conseil régional a créé l’Enviro-Course, un projet et du matériel visant à sensi-
biliser les jeunes à la protection de l’environnement et à l’économie des ressources,
notamment des ressources énergétiques. Il anime la table régionale Québec ERE
qui regroupe la majorité des intervenants en ERE.

MATÉRIEL
L’Enviro-Course : du matériel visant à sensibiliser les jeunes à la protection de l’en-
vironnement et à l’économie des ressources, notamment des ressources énergé-
tiques.



44 - Agence de l’efficacité énergétique

Adresse : 5700, 4e Avenue Ouest, bureau B 405
Charlesbourg (Québec)
G1H 6R1

Téléphone : (418) 627-6379, poste 8029
Télécopieur : (418) 643-5828
Courrier électronique : claire.nadeau@aee.gouv.qc.ca
Adresse Internet : http://www.aee.gouv.qc.ca

Personne-ressource : Claire Nadeau

MISSION
L’Agence de l’efficacité énergétique a pour mission la promotion de l’efficacité
énergétique auprès de toutes les catégories de clientèle, au bénéfice de toutes les
régions du Québec.

SERVICES
L’Agence de l’efficacité énergétique offre un centre de documentation et de
références et un site Internet.

PROGRAMMES
L’Agence de l’efficacité énergétique, en collaboration avec le Conseil de développe-
ment du loisir scientifique, donne chaque année une somme de 150 $ au gagnant
du prix Efficacité énergétique de chaque expo-sciences régionale et une somme de
1 000 $ au concepteur du meilleur projet en efficacité énergétique lors de la Super
expo-sciences Bell. Pour plus d’information, s’adresser au Conseil de développe-
ment du loisir scientifique, au (514) 252-3027.

L’Agence remet chaque année les trois prix de la catégorie « étudiant » lors du Gala
Énergia organisé par l’Association québécoise pour la maîtrise de l’énergie (AQME).
Ces prix soulignent la contribution des étudiants des universités québécoises à
l’avancement de la recherche en efficacité énergétique. Pour plus d’information,
s’adresser à l’AQME, au (514) 866-5584.

PROJETS
L’Agence de l’efficacité énergétique s’est associée à la Commission scolaire de la
Capitale (CSC) pour mettre en place une vitrine technologique sur l’efficacité
énergétique qui sera utilisée pour la formation continue des travailleurs et la sensi-
bilisation des jeunes à l’utilisation rationnelle de l’énergie. L’exposition est située à
l’École des métiers de la construction de Québec, au 1060, rue Borne, à Québec.
En 1998, l’Agence s’est associée au Réseau environnement de la Centrale de l’en-
seignement du Québec qui gère le programme des Écoles vertes Brundtland. Par
cet accord, l’AEE désire faire la promotion de l’efficacité énergétique dans le milieu

OU PARAPUBLIQUES
INSTITUTIONS PUBLIQUES

Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 49



OU PARAPUBLIQUES
INSTITUTIONS PUBLIQUES

Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec50

de l’éducation. Grâce à cette entente, de nouveaux outils pédagogiques en EURE
seront disponibles dans Internet (http://ceq.qc.ca) et les enseignants seront for-
més à leur utilisation.

MATÉRIEL
L’Agence de l’efficacité énergétique a conçu les guides pédagogiques suivants :
Action Énergie, Action Énergie II et Une expo énergisante.

Une expo énergisante est un document qui présente la description d’une exposition
sur l’énergie organisée à l’école primaire Notre-Dame-de-l’Assomption, à
Victoriaville. Tous les enseignants qui désirent monter un projet-école sur ce thème
y trouveront un bel exemple de réussite. Le document inclut un guide des
ressources. Pour le commander, téléphonez au 1 800 463-4558, réf. RN96-4012.

L’Agence publie le Vocabulaire de l’efficacité énergétique. Cet ouvrage est en vente
aux Publications du Québec, au prix de 8,95 $ et il peut être commandé au 1 800
463-2100.

Le film vidéo L’efficacité énergétique dans les établissements de santé au Québec
est un outil de sensibilisation aux moyens de réduire la consommation d’énergie en
milieu de travail. Il est destiné au milieu hospitalier, mais peut intéresser celui de l’é-
ducation. D’une durée de 28 minutes, il est accompagné d’un guide et est vendu au
prix de 14,95 $ aux Publications du Québec.

L’Agence, en collaboration avec le Conseil de développement du loisir scientifique,
a produit une brochure intitulée J’expérimente en efficacité énergétique. Ce docu-
ment regroupe les meilleures expériences réalisées jusqu’ici dans le cadre des
expo-sciences.



45 - Ministère de l’Éducation du Québec :
programme des sciences de
la nature

Adresse : Édifice Marie-Guyart, 17e étage
Québec (Québec)
G1R 5A5

Téléphone : (418) 643-3922
Télécopieur : (418) 643-0056

Personne-ressource : Denis Chabot

MISSION
La mission du ministère de l’Éducation est de fournir une éducation de qualité aux
citoyens du Québec. Les programmes d’études du primaire et du secondaire du
ministère de l’Éducation qui traitent de l’énergie ont pour objectif d’amener les
jeunes à utiliser l’énergie de façon rationnelle.

SERVICES
Le ministère de l’Éducation conçoit, produit et diffuse les programmes d’études et
les guides pédagogiques qui les accompagnent pour les écoles de la province.

PROJETS
Le ministère de l’Éducation du Québec est membre du comité interministériel
d’éducation relative à l’environnement (CIERE) qui a produit des guides
pédagogiques en EURE.

MATÉRIEL
Les documents suivants sont produits par le ministère de l’Éducation et ont un lien
avec l’EURE : Sciences de la nature, primaire, code 16-2102; Écologie, secondaire,
code 16-3143; Sciences physiques (environnement physique), secondaire, code
16-3174; Sciences physiques, secondaire, code 16-3178; Chimie, secondaire, code
16-3177; Géologie, secondaire, code 16-3150.

OU PARAPUBLIQUES
INSTITUTIONS PUBLIQUES

Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 51



OU PARAPUBLIQUES
INSTITUTIONS PUBLIQUES

Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec52

46 - Office national du film du Canada

Adresse : C.P. 6100, succursale Centre-Ville
Montréal (Québec)
H3C 3H5

Téléphone : 1 800 267-7710
Télécopieur : (514) 283-7564
Courrier électronique : jroberts@nfb.ca
Adresse Internet : http://www.onf.ca

Personne-ressource : Guy Maguire

MISSION
Créé en 1939, l’Office national du film du Canada (ONF) est un organisme public
qui produit et distribue des films et autres œuvres audiovisuelles destinés à faire
connaître le Canada aux Canadiens ainsi qu’aux autres nations. Dépositaire d’une
grande partie du patrimoine audiovisuel du pays, c’est-à-dire une collection de plus
de 9000 titres, l’ONF a toujours été et demeure un organisme à vocation culturelle,
tout en étant un important agent de changement social.

SERVICES
L’Office national du film du Canada n’offre pas de produits particuliers en EURE mais
il a fait plusieurs films qui ont des liens avec cette question.

MATÉRIEL
Consultez le site Web de l’ONF pour obtenir la liste des 233 films classés dans la
catégorie « environnement et conservation », qui comprend les films portant sur
l’EURE (http://www.NFC.CA/FMT/F/cate/E/EnviretConse.html).



47 - Ressources naturelles Canada,
Direction des communications

Adresse : 580, rue Booth, 18e étage
Ottawa (Ontario)
K1A 0E4

Téléphone : (613) 947-2756
Télécopieur : (613) 952-8169
Adresse Internet : http://energuide.nrcan.gc.ca

Personne-ressource : Louise Archambault

MISSION
La mission du ministère des Ressources naturelles du Canada, Direction des com-
munications est de fournir au grand public de l’information concernant la gestion
des ressources naturelles au Canada.

MATÉRIEL
Le ministère des Ressources naturelles du Canada conçoit et fournit le matériel sui-
vant : le magazine Énermagique, pour initier les jeunes aux questions énergétiques,
offert gratuitement; la revue Réno$ens, qui offre des conseils en efficacité énergé-
tique au domicile; la revue Énergie, un guide des économies d’énergie à la maison
et sur la route; La maison verte, un film vidéo de 10 minutes sur la saine gestion de
l’énergie à la maison (catalogue no M27-01-111f); Le répertoire canadien d’éduca-
tion en matière d’énergie (1994), qui fournit une liste de matériel didactique portant
sur l’énergie au Canada; Le répertoire énerguide des appareils ménagers. Les do-
cuments sont offerts gratuitement.

OU PARAPUBLIQUES
INSTITUTIONS PUBLIQUES

Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 53



OU PARAPUBLIQUES
INSTITUTIONS PUBLIQUES

Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec54

48 - Environnement Canada : programme
de financement EcoAction 2000

Adresse : 1141, route de l’Église, 6e étage
Sainte-Foy (Québec)
G1V 4H5

Téléphone : 1 800 463-4311
Télécopieur : (418) 649-6674
Courrier électronique : ecoaction@cpque.am.doe.ca
Adresse Internet : http://www.qc.ec.ca/ecoaction

MISSION
EcoAction 2000 est un programme d’Environnement Canada apportant un soutien
financier à des organismes entreprenant des projets environnementaux dans leur
communauté. Les domaines d’intervention du programme touchent quatre priorités
d’Environnement Canada : les changements climatiques et la pollution atmos-
phérique; la biodiversité; les écosystèmes; les substances toxiques. Environnement
Canada reconnaît la contribution que peuvent apporter les jeunes dans l’améliora-
tion de l’environnement et encourage leur participation dans les projets d’EcoAction
2000, là où cela est possible.

PROGRAMME
EcoAction 2000 apporte un soutien financier à des organismes qui entreprennent
dans leur communauté des projets environnementaux pouvant amener des résul-
tats positifs et mesurables sur l’environnement. 

Le programme est destiné à tous les organismes non gouvernementaux et à but non
lucratif comme les groupes environnementaux, les organismes à vocation sociale,
les regroupements de jeunes et d’aînés, etc. Les organismes autochtones et les con-
seils de bande sont aussi admissibles. 

Le financement ne peut être accordé à des organismes gouvernementaux, à des
associations politiques, à des établissements d’enseignement, à des entreprises
privées ni à des particuliers. Cependant, ceux-ci peuvent participer à titre de com-
manditaires.

Le projet doit obtenir un soutien de la part d’autres sources que le gouvernement
fédéral pour au moins 50 % de la valeur des dépenses admissibles. 

Contactez le 1 800 463-4311 ou consultez le site Web au :
http://www.qc.doe.ca/magazine/ecoaction/financement/guide/francais.html pour
obtenir un formulaire de demande et le guide détaillé du programme.



49 - Ressources naturelles Canada :
site Web Energuide

Adresse Internet : http://energuide.nrcan.gc.ca/home_f.htm

MISSION
La mission du site Web Energuide du ministère des Ressources naturelles du
Canada est de fournir de l’information et de donner des conseils sur l’utilisation de
l’énergie des appareils ménagers domestiques.

SERVICES
Le site Web Energuide du ministère des Ressources naturelles du Canada comprend
une banque de données indiquant la consommation d’énergie de la plupart des
marques d’appareils ménagers domestiques. Il présente aussi un guide interactif
permettant de déterminer l’efficacité énergétique de ces appareils. Il donne enfin,
pour chaque type d’appareil, des conseils pour économiser l’énergie et propose
des liens avec d’autres sites qui portent sur l’efficacité énergétique au domicile.

OU PARAPUBLIQUES
INSTITUTIONS PUBLIQUES

Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 55



OU PARAPUBLIQUES
INSTITUTIONS PUBLIQUES

Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec56

50 - Ministère de l’Environnement du
Québec : programme Action
environnement et faune

Adresse : 675, boul. René-Lévesque Est
29e étage
Québec (Québec)
G1R 5V7

Téléphone : (418) 521-3975
Adresse Internet : http://www.mef.gouv.qc.ca

Personne-ressource : Louise Roy

PROGRAMME
Le programme Action environnement et faune est un programme de subvention qui
a pour objectif d’apporter un soutien financier aux organismes œuvrant à la protec-
tion de l’environnement, à la conservation et à la mise en valeur de la faune et de
ses habitats pour ainsi encourager des changements de comportement et pour
assurer la conservation et l’utilisation rationnelle des ressources. Le programme
comprend trois volets : l’environnement, la faune et l’éducation. Pour de plus
amples renseignements ou pour obtenir un formulaire de demande, veuillez vous
adresser à votre direction régionale du ministère de l’Environnement.



51 - Conseil de développement du loisir
scientifique (CDLS)

Adresse : 4545, Pierre-de-Coubertin
C.P. 1000, succursale M
Montréal (Québec)
H8P 2S9

Téléphone : (514) 252-3027
Télécopieur : (514) 252-3152

MISSION
Le Conseil de développement du loisir scientifique a pour mission de promouvoir
des activités de loisir scientifique, principalement chez les jeunes.

SERVICES
Des animateurs du Conseil de développement du loisir scientifique de votre région
peuvent animer des activités liées au thème de l’énergie.

PROGRAMMES
Le Conseil de développement du loisir scientifique, en collaboration avec l’Agence
de l’efficacité énergétique, offre chaque année des prix de 150 $ aux gagnants du
prix Efficacité énergétique des expo-sciences régionales et une bourse de 1 000 $
pour le prix Efficacité énergétique lors de la Super expo-sciences Bell.

PROJETS
Le Conseil de développement du loisir scientifique, en collaboration avec l’Agence
de l’efficacité énergétique, a produit une brochure intitulée J’expérimente en effi-
cacité énergétique. Ce document regroupe les meilleures expériences en efficacité
énergétique réalisées jusqu’à présent dans le cadre des expo-sciences. Pour en
obtenir un exemplaire, on s’adresse au CDLS.

MATÉRIEL
Des projets captivants en énergie nouvelle, destiné aux jeunes du secondaire :
10 $. L’énergie, recueil de 13 activités scientifiques et ludiques pour l’enseignant
ou l’animateur : 15 $

OU PARAPUBLIQUES
INSTITUTIONS PUBLIQUES

Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 57



MÉDIAS
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec58

52 - Télé-Québec

Adresse : 1000, rue Fullum, 6e étage
Montréal (Québec)
H2K 3L7

Téléphone : (514) 521-2424
Télécopieur : (514) 864-3677

Personne-ressource : Kevin O’Donnell

MISSION
Télé-Québec a notamment pour objectif d’assurer l’accessibilité de ses produits à
tous les publics en se servant des modes de diffusion les plus avantageux.

SERVICES
Télé-Québec conçoit et diffuse du matériel audiovisuel qui a rapport à l’environ-
nement et à l’efficacité énergétique.

MATÉRIEL
Télé-Québec a produit ou détient les droits de distribution des films vidéo suivants
qui portent sur l’efficacité énergétique : L’énergie, le pouls de la vie destiné aux
élèves de quatrième et cinquième secondaire; Le royaume écolomique, destiné aux
élèves du primaire.

Dans sa recherche de documents audiovisuels, Télé-Québec est en contact avec
d’autres organismes et entreprises partout au Canada. Le matériel à sa disposition
change régulièrement. Pour en obtenir la liste actuelle, veuillez vous adresser à la
Direction des communication de Télé-Québec au 1 800 361-4522, poste 4212.



INDEX
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec 59

Index Page

Action-Environnement  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27

Agence de l’efficacité énergétique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49

Benoit Perron consultant  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

CCEE – Centre communautaire en efficacité énergétique  . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

CDLS – Conseil de développement du loisir scientifique  . . . . . . . . . . . . . . . . . .57

CFER de Chavigny – Centre de formation en entreprise
et récupération de Chavigny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33

CFER des Bois-Francs – Centre de formation en entreprise
et récupération des Bois-Francs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31

Cégep de Jonquière  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

Centrale de l’enseignement du Québec (CEQ)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

Centre communautaire en efficacité énergétique (CCEE)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

Centre de formation en entreprise et récupération (CFER) de Chavigny  . . . . . .33

Centre de formation en entreprise et récupération (CFER) des Bois-Francs  . . . .31

CEQ – Centrale de l’enseignement du Québec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

COECOS (Corporation environnementale de la Côte-du-Sud)  . . . . . . . . . . . . . . .2

Comité central de l’environnement de la Commission scolaire de Montréal  . . . .41

Comité régional des usagers du transport en commun (CRUTEC)  . . . . . . . . . . . .5

Commission scolaire Miguasha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38

Conseil de développement du loisir scientifique (CDLS)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .57

Conseil du loisir scientifique nord-côtier inc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46

Conseil régional de l’environnement de la Montérégie (CREM)  . . . . . . . . . . . . .47

Conseil régional de l’environnement de Québec (CREQ) . . . . . . . . . . . . . . . . . .48

Corporation environnementale de la Côte-du-Sud (COECOS)  . . . . . . . . . . . . . . .2

CREM – Conseil régional de l’environnement de la Montérégie . . . . . . . . . . . . .47

CREQ – Conseil régional de l’environnement de Québec  . . . . . . . . . . . . . . . . .48

CRUTEC – Comité régional des usagers du transport en commun . . . . . . . . . . . .5

Destination Conservation – CMA Interface inc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25

École polyvalente Gabriel Le Courtois  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34

École primaire Saint-Pascal-Babylon  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35

École secondaire Val-Mauricie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36

Éco-Nature  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24



INDEX
Les  ressources  en E U RE au Québec

Agence de  l ’e f f i cac i té  énergét ique  du  Québec60

Éco-Plateau  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

Énergie solaire Québec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13

Environnement Canada : programme de financement EcoAction 2000  . . . . . . .54

Équiterre (Anciennement A-SEED)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

ERE Éducation  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

Gaz Métropolitain inc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43

GRAME (Groupe de recherche appliquée en macroécologie)  . . . . . . . . . . . . . .15

Hydro-Québec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44

Le Fonds de l’environnement de Shell  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

Le Groupe Éduc Action . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

Le Groupe MADIE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

Les Ami-e-s de la Terre de Québec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

Ministère de l’Éducation du Québec :
programme des sciences de la nature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51

Ministère de l’Environnement du Québec :
programme Action environnement et faune  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56

Ministère des Transports du Québec, Service de l’environnement . . . . . . . . . . .45

Négawatts Production inc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

Office national du film du Canada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52

Option Consommateurs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

Polyvalente Hyacinthe-Delorme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40

Québec Science  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

Ressources naturelles Canada, Direction des communications  . . . . . . . . . . . . .53 

Ressources naturelles Canada : site Web Energuide  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55

Séminaire Sainte-Marie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39

SIRICON  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1

Société linnéenne du Québec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

Songlines-Earth Productions inc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21

Télé-Québec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58

Transport 2000 Québec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10

Université du Québec à Montréal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37

Vitrine technologique en efficacité énergétique, domotique et immotique  . . . . .16

Vivre en ville  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11


